V.

Lettera di Giovanni Stella al Decembrio.

[Cod. cit., ff. 69 r. - 70 v.]

Ad Candidum per Iohannem Stellam cancellarium ianuensem
congratulatio pro celebrata pace.

Candide mi, Rem iucundam, rem utilem, rem nomine actuque
suavem, de saluberrima nuper celebrata pace tecum profari in
proposito est. Eam, siquidem tibi prenotam, cum prior esses
loco ubi caduceatores aderant, nuntiasse mihi habilis poteras.
At illam pennis velocissimis fama pervolitans reseravit ocius.
Congratulari ego possum tibi huius inestimabilis doni hilaritate
diffusus, ut quod hactenus tot malis ob dissidia conflictati sumus,
nunc fructifere pacis refecti munere, palmis ad celum protensis
exultantes, Deo omnifactori, non immemores accepti, gratias
agamus amplissimas. Ecce inter illustrissimos principes ducesque,
hinc Mediolani, hinc Ianue, olim mutuis invicem dissidentes odiis
ac sevis decertantes preliis, pax optima peracta est, sincera con-
cordia inserta est. Quid hac re dulcius? quid suavius? quid utilius
expectaveris? Quodnam munus huic comparaveris? Applaudenti
veri iam hiemps deformis cedit, sereni nubilum, ocio durus labor,
amenitati pacis bellica clades, et, quod in trito vulgi proverbio
est, post merorem sequitur gaudium. Non ideo fatebor tibi illam
ex temporis vicissitudine provenisse nobis, non nostris meritis,
non precibus sedulis, non votis supplicibus, sed eius pietate sola
qui eam solus dare potuit, rerum omnium ineffabilis conditor,
cuius crudeli iudicio, ob mortalium noxas, trux discordia regnavit
in terris. Hanc equidem pacem salutiferam non solum fausta
Liguria, immo tota perfruetur Italia. Colletemur igitur hoc precipuo
mentium solamine: iam ubique locorum unusquisque congaudet,
ignium coruscationes fiunt, fana coluntur, letis ceremoniarum
lustris resonantia pulsantur timpana, et pro gaudio dulces emit-
tuntur lacrimae. Non possum populorum alacritatem digne eloqui;

quos pariat ipsa pax fructus dari non expedit: quis tam hebetis sensus aut obtusi pectoris est, illorum ignarus? Omnia scelerum genera seviens dissidium parit, quod dictu nefandissimum est, auditu horridum, visu miserrimum, facto plus quam deterrimum, matronas et virgines rapi, infantulos divelli a parentum complexu, templa spoliari ac dirui, non pueris ac pauperis parci, cruciatus, angustias, stupra, incestus et adulteria, predas, violentias, cedes, iniurias, incendia et queque truculenta committi, imo inedia, paupertatem, exilium ac servitutem pati. Hec omnia dispendia furens discordia affert, pax aufert; illa omne commodum dirimit, hec auget et reparat, graves conciliat inimicitias, iras frementes demulcet, odia in caritatem permutat. Desunt armorum strepitus et machinarum fragor, proterve satellitum cessant insidie, terra marique viatoribus iter patet tutum, frequentantur invicem oppida commerciorum lucris, porriguntur dextere in pignus amoris, grati conceduntur complexus, et omnia utilia addiciuntur gentibus, repetunt extorres patriam, datur denique preteritorum venia et requies fessis. Himnum itaque huiusce iubilationis in laudem premissorum principum edidi, cuius copia hic inserta est, quem, si tanti fuerit, canere vel emendare dignaberis. Vale felix. Insuper hoc inter publica congaudia non obliviscar, in privato tuis auspiciis fraterne congratulari, quod nuper tua virtute tuisque meritis pro-
vectus et assumptus es in secretarium illius ducis illustrissimi mediolanensis, quem aiunt potentis Latii nostri fore splendissimum iubar, tuisque demum successibus semper ut propriis incundabor libens. Iterum vale feliciter.

VI.

Esortazione del Decembrio a' Genovesi contro i Veneziani.

[Cod. cit., ff. 128 v. - 131 v.]

Ad inclitos cives Ianuenses exhortatio ut contra Venetos glorie et dignitatis sue emulos viriliter et animose insurgant.

Si ullo tempore magnanimitas et virtus vestra inter italicas gentes celebris rebus gestis effulxit, ceterisque nationibus excellentie

sue specimen ac decus ostendit, id vel maxime in presentia vobis obtigisse, prestantissimi viri, suspicor, cum iustam belli causam offerat fortuna. Inimicitie quidem veteris longam seriem, presentis vero propulsande iniurie vicem prebeat. Quod enim, non dicam etate nostra, sed exactis temporibus, bellum ullum iustius aut gloriosius a vobis actum est? Veneti longa pacis industria nec minus victoriae fiducia elati, cum clarissimo terrarum omnium principe bellum iniquissimum gerunt. Huic tam impotenti iniustoque furori, pro vestre salute reipublice, pro aris denique ac foris, impetus vestros opposuistis, et quod in primis precipua laude dignum arbitror, illustrissimi domini nostri statum ab infestis hostibus ac infidis protecturi. Quid differtis igitur? quid heretis? Nunc animis, ut poeta inquit, vobis opus est, nunc pectore firmo; nunc illa excellentissima virtus, viri incliti, nunc fiducia solita cernenda est. Qui enim iampridem toto mari vires extulistis, qui nationibus ceteris superiores sepenumero extitistis, patiemini ne clarissimis vestris cervicibus iugum imponi? libertatem eripi? leges nequissimas irrogari? O temporum sortem nunquam inter fastos referendam, nunquam memorie commendandam, si, quod avertat Deus, Ianuensium libertati fameque presertim Venetorum gens ac populus imperitet, quique in magnis bellorum discriminibus conatibus vestris impares semper extitere, nunc domini nec (*sic*) rectores urbis vestre fiant! At cuius urbis? Illius quidem que in Italie aditu, veluti ianua quedam nobilissime huius provincie, sita est, edificiis superba magnificis, viris ornatissimis culta, que opum cunctarum copia, ingeniorum optimorum gratia exuperat, mirabili quidem portu, navigiis amplis armisque decorata est; cui latissimi maris tractus subsunt, notissime mundi urbes, extreme maris insule parent; cuius denique Ianus, si fame credimus, rex auctor et conditor! Quis ex vobis, viri preclarissimi, id ferat? Quis adeo urbis sue hostis, id audire, non dicam videre aut pati, possit? Meminimus siquidem, vetera recensentes, que olim et quanta inter vos et illos prelia extiterint, que in presentia referre non attinet, in quibus omnibus longe audacia et honore prestitistis. Quis enim Ianuensium victorias, quis triumphos dignis laudibus

expediat? Pisani, regionis eius incole que tyrenis fluctibus alluitur, cum toto pene mari formidabiles ingenti classe aditus urbis vestre molirentur, perpetuam cladis sue famam intra menia oppressi reliquere. Quid exterarum gentium oppida a maioribus vestris expugnata? quid navigia capta aut undis obruta? quid cruenta bella referam? Cum plerumque sevis ensibus perstrictum mare inundanti sanguine deforbuit. Quoties barbarorum gens, vestris circumventa puppibus, captivi Ianuam in triumphum ducti, pulcherrime colonie vestro auspicio in ipsorum littore deducte, feritatis domite signa prestiterunt! Cypros insula nonne in primis fidem, audaciam, virtutem vestram protestatur? Erat in ea rex, ut infidus, ita sevus et pertinax, qui, hospitalibus diis neglectis, iura gentium infami cede fedaverat. Multi Ianuensium cives incliti, unius sceleri ac perfidia circumventi sunt, miserandumque spectaculum necis sue prodiderunt: cum enim, consilii vana spe decepti, frequentes in regia cogentur, nihil tale metuentes, quidam ferro cesi, plerique ex altissimis speculis in terram obruti, omnes denique inter eiecta latronum tela corruere. Que ubi civibus reliquis in urbe vestra relata notuere, mesticia primum ac solitudo, demum clamor totis menibus exoritur. Hic parentem, fratres ille, multi liberos querebantur, mulierum undique lugubris gemitus, audiebatur. Non ingenuo dolori cessit liber animus, non lacrimis longum tempus datum. Ianuensium tum maxime constantia, probitas, industria enituere. Citissime atque ingenti parata classe viris pugnacissimis instructa, toto pene freto vela pandentes, insulam nefandam attigere. Hic acres maiorum vestrorum animos, hic audaciam in agendis intueri licuit. Nondum pene adito littore, pontus claustra ingenti opera ac fortitudine expugnata patuere. Tum copiis terra expositis, insula in deditionem redacta, ipse rex circumventus captivusque meritas sevicie sue penas luit. At huius tam eximie victoriae decus preclaris civibus vestris laudem, urbi vero immortalam gloriam peperit. Quid igitur patiemini, ne inquam tante victoriae immemores, non minora, sed longa ampliora inferri? Chium insulam celeberrimam quidem et illustrem, portum verius urbis vestre dixerim, ab antiquis emulis obsideri ac in fame vestre

dedecus oppugnari? Non classes illico, non viros, non arma parabitis? Non ad liberationem eorum qui undique hostili manu circumventi opem deprecantur, vires solitas impendetis? An dum insulam ditem et opimam, dum reliquas regiones urbesque, que illius salute ac tutela continentur, amiseritis, expectatis? O seram, in his potissimum que auxilio indigent, consultandi diligentiam! Non verbis, sed armis; non consilio tunc, sed auxilio opus est. Multa vos undique hesitantium in bello ducum exempla commoneant et si unus, ut ille inquit, « nobis cunctando restituit rem », non cunctatione tamen, sed celeritate tanta res indiget. Hannibal, pertinacissimus romane reipublice oppugnator; dum blandientis fortune nutum aspernatur, ardentis militum suorum vires amenitate locorum maluit quam acie belloque continere: sic idem fortissimorum in prelio ducum victor desidia et ocio expugnatus est. Plurima novorum ducum exempla suppeditant, que referre non expedit. Sive quisquis felicitatis ac miserie testis est. At vero Iulius Cesar, divino quodam ingenio preclaraque in gerendis rebus audacia maxime preditus, nullam unquam instantibus, nullam perturbatis hostibus requiem, nullum insequendi tempus omittebat: sic, postergatis ac devictis emulis, urbes, nationes, provincias adeptus; sic denique terrarum orbem ingenti gloria celeritateque subegit. Alexander etiam Philippi filius quot et quantas omni evo memorabiles sempiternasque victorias, non armis solus equisque confusus, sed eximia virtute probitateque confecit! Sepissime infestos, sepe fugientes insectatus hostes, cum acie plerumque inferior existeret, animi tamen magnitudine semper excellit: sic Darium, sic Porum, reges inclitos, devicit, sic Liberi patris et Herculis vestigia celerrime consecutus est. Is insulam ditionis vestre Chium, nunc hostilibus circumseptam armis, ceterasque inter Helesponti maris fauces sitas, magnis presidiis, ingenti classe, barbarorum manibus eripuit. Nullus itaque vobis negligentiam, nullus moram utilem suadeat! Memento celum vertitur. Adventus vestri famam tela occupent, idemque obsessis civibus opis nuntium latoresque assistere. Et quod scitis, viri prestantissimi, ut est humanarum rerum fortuna mutabilis, an ita fato datum sit, ut

que olim variis inter vos casibus agitati estis, nunc unanimes effecti, hoc potissimum prelio inimicorum superbie finem imponatis. Id certe vobis exploratum esse debet: non de gloria, ut pridem consuestis, sed pro salute ac libertate dimicare. Huius denique rei eventus maris regimen urbi vestre statuet aut finiet. Ite igitur alacres, et impendentes tandem mari rates viris armisque refertas, ad iter belli vertite. Victoriam in vestris sitam manibus habetis. Cum barbaris ac Paphlagonibus vobis bellum imminet, nec virtus hostium, sed temeritas potius, probitati vestre opponitur. Intuemini res gestas, famam decusque maiorum; optimos cives ac bene de republica vestra meritos ex inimicorum faucibus eripite. Cogitate, cum in acie steteritis, hostilem ex adverso intuentes classem, parentes, coniuges, liberosque vestros, totam denique urbem ad vos manus tendere, deorum opem implorare, fortitudinem in magnis casibus semper vobis adesse solitam exposcere, ut felici prelio vos patriamque omnem ludibrio et servitute liberatis (1431).

VII.

Lettera di Raffaele Adorno al Decembrio.

[Cod. cit., f. 131 v. - 132 r.]

Ad Candidum per eximium legum doctorem Rafaelem Adurnum ex principibus Ianue urbis transmissae superioris epistole collaudatio.

Epistolam tuam, magna quidem et exemplorum copia et verborum venustate contextam, legi, profiteorque ex ea me tantum voluptatis cepisse, quanta dudum ex aliis prudentum et probatissimorum virorum litteris fecerim. Tibi itaque congratulor, quod ad egregiam naturam tuam tanta bonarum artium accessio et rerum usus adiunctus sit; mihiq; presertim quod, his infestissimis mihi temporibus et inter mearum curarum turbines, de tuis studiis et exercitationibus semper videre liceat, ex quibus animum erigere et demulcere possim. Velim igitur ut ex tuis lucubrationibus aliquid denuo ad me mittas, quas ad solatium et mihi pro magno munere

reputabo. Si quid autem in me erit quod tibi iucunditati futurum sit, faxo (*sic*) illud nobis minus tuum quam meum esse senseas (*sic*). Vale, vir doctissime, meque pro tuo verissimo amore ama et dilige (1431).

VIII.

Lettera di Andrea Bartolomeo Imperiale al Decembrio.

[Cod. Riccardiano 827, f. 2 v. - 3 v.]

Andrea Bartolomeus Imperialis iureconsultus Petro Candido.

Oblectarunt me littere tue, suavissime et eruditissime Candide, ita ut ego vicem maximi muneris offerri mihi putem quotiens illas aspicio, quas ut crebras atque copiosas ad me des magnum in modum precor, si mihi rem gratam, iocundam et acceptam haberi vis. Illos et preterea peregrine historie libros, quos ad Arcemboldum et Castillioneum confecisse diceris ut videam facito. Ardeo quippe miro et incredibili desiderio res tuas visendi, quas et cum voluptate plurima lego et amplissimo etiam fructu perlego. Nunquam enim, ut Terentius noster inquit, ad te accedo quin abeam doctior. Res enim tue luculente sunt, copia et ornatu plene, sed, quod ego pluris facio, sententiarum pondere graves et mature omnisque antiquitatis et verborum innata quadam proprietate decore. Crede mihi, Candide doctissime; et si inter reliquos qui in Italia sunt viros prestantissimos et his humanitatis studiis deditos collationes, sepe numero ambigue fiant multique inter se de excellentia et prioritare certare videantur, inter Insubres tamen et Cisalpinos Gallos ego tibi indubie palmam do. Quare neque mirum tibi videri debet si ego tuis inscribi litteris cupio. Sum enim, ut plerique hominum, glorie cupientissimus. Unde cum opera tua eterna fieri debere confidam, non ab re nomen meum tuis divinis operibus illustrari ambitiose plurimum efflagito. Queris quid agam: ego, ut vides, litibus versor et de finium regundorum iudicio cum adversariis controversias duco. Quantum tamen

mihī ocīi possum temporisque subripere, id totum studiis impendo. Ea autem que ago, que cogito, que scribo, adeo ieiuna, inepta, frigida et parum culta sunt, ut verear in publicum dimittere ne doctissimorum hominum oculos offendant, neve in mordaces detrahentium et verba captantium dentes incidant: tuas tamen non formidabo aures, quas non dubito, non quidem ledere, sed placare potius et lenire, et quod esset incultum, aridum vel corruptum, ex humanitate corrigere et emendare. Scripsi pridie ad spectatum Carolum Lomellinum, nostre pontice classis prefectum, epistolam quandam, quam tue censure emendanda (*sic*) ad te tradam cum primum fidum nuntium habuero. Panegiricum etiam quoddam pridie edidi ad illustrissimum Leonellum Estensem pro laudibus epistolarum suarum et artis oratorie. Incepi etiam Venetiis opus videlicet apologeticum pro Lactantio adversus criminatores suos, quod opus explere nequeo nisi libros aliquos habeam, quorum in hac regione magna inopia est. Orationem illam Leonardi Arretini nusquam habere potui. Tu vero quod spondisti fac expleas, et huius desideratissimi voti me compotem facias, si me amas. Vale.

IX.

Lettera del Decembrio all'Imperiale.

[Cod. cit., f. 3 v.]

Petrus Candidus Andree Bartolomeo Imperiali iureconsulto salutem.

Oblectarunt quidem non minus me tue littere, vir optime et doctissime, sed profecto tue laudes ita uberes et iocunde sunt, ut mihimet arrideam. Gaudeo, mehercle, ut alias scripsi, laudari a laudato viro, quamquam et ingenium meum et humanitatem tuam novi. Studes, ut optimus es et omni profecto laude dignissimus, sponte currenti calcar adicere. Sed nullum presertim excitationis genus illustrius, quam si epistolam tuam maritimam, si panegiricum, si apologeticum illum inclitum videam: opera

etenim tua intuens, te videre simulque huiusmodi opusculis meis a te revideri credam; sicque in amore mutuo versabimur, cum aspectus, repectus, rogationes, responsiones, ut Xenophon ait, omnia denique dulcia erunt. Faciamque te denuo voti compotem, ut cupis. Vale.

X.

Lettera dell' Imperiale al Decembrio.

[Cod. cit., f. 3 v.]

Andreas Bartolomeus Imperialis Petro Candido salutem.

Beasti nos, doctissime Candide, his tuis iocundissimis litteris, prospera Principi nostro et felicia nuntiantibus. Tu vero posthac ne pretermittas quin quecumque scitu digna et maxime que secundos successus nobis perferunt nobis notiora facias. Nam nos, qui inter has Euganeas paludes iacentes nisi anseres et ranas audire solemus, tuis litteris recreasti. Gratias agimus Principi nostro qui te in illum Flaminie angulum relegavit, a quo nobis tam leta proveniunt. Bonis profecto avibus et letis auspiciis in illam provinciam profectus es, in quam posteaquam divertisti, non nisi omnia nobis ad votum et fortunatissime contigerunt. At tu quantum tibi temporis superest, elegantissime Candide, id totum tibi, ut soles, assume et vindica, nec patiaris ocio tempore desidiave marcescere et ad excitationem tuam redi, memor Catonis nostri censorii dicentis « vitam nostram uti ferrum esse: si exerceas, conteritur; si non exerceas, rubigo interfuit ». Torpedo tamen plus detrimenti facit quam exercitatio. Fac ut aliquod iuxta mores tuas ornatum opus hic tua legatione conficias, sive historiam scripseris, sive poema, sive et rem seriam que philosophie disciplinam sapiat, scribas dummodo. Id mihi ad voluptatem non exiguam et decus ascribam si studia mea aliqua tui nominis inscriptione decoraveris et, ut aiunt, eternitati consecraveris. Quod si feceris, nihil antiquius, nihil gloriosius poteris efficere. Vale, Candide suavissime, et te a me amari spondeas tibi velim.

XI.

Lettera del medesimo al medesimo.

[Cod. cit., f. 6 r.]

Andreas Bartolomeus Imperialis Petro Candido salutem.

Quam pridie ad te dare pollicitus fueram epistolam ideo distuli, cum librarius meus Mediolanum divertisset, et quod te arduis in rebus occupatum noram: indulgebam perpetuis laboribus tuis. Nunc vero, cum paululum tibi ocii accessisse ex Mafeo Nuziano nostro cognoverim, oblectare te hac re incomposita volui, ut tua amplius magnificias quanto reliquis omnibus excellere et prestare cognoveris, et in arce eloquentie positus, cetera despiciere vel emendare facillime possis. Vale, et nisi longiorem epistolam tibi dederò, importuno ac infesto huic tabellario ascribes, qui neque corrigere illam neque hanc conscribere sua instanti properatione passus est.

XII.

Lettera del medesimo al medesimo.

[Cod. cit., f. 7 v.]

Andreas Bartolomeus Imperialis iureconsultus Petro Candido salutem.

Implevisti nos pridie tanta spe, Candide doctissime, ut nisi quod pollicitus es exolveris, fidem profecto tuam accusabimus. Quare te precor ne patiaris fidem tuam abrogari rursum, quia molesta est omnis prestolantibus mora: festina, si nos consolari cupis. Inclusi enim, ut alias ad te scripsi, inter has cenosas et sordidas paludes, nihil iocundum, nihil amenum, nihil dulce sentimus aut gustamus, nisi cum aliquod novum quod vel salubre nobis extimaveris vel his qui nos oderunt ingratum accepimus. Secundet Deus hec

felicia auspicia tua, quibus mense hoc decembrio exacti anni in Flaminiam demigrasti. Nos vero, etsi non paria neque tam prospera tibi possumus nuntiare nisi cursum astra mutaverint, aliqua tamen et grata et scitu digna conscribere nitemur, ut debiti quod tibi obnoxii sumus portiunculam reprecandamus. Vale, Candide, suavium meum. Ex Ferraria.

XIII.

Lettera del Decembrio all' Imperiale ed a Pietro Cotta.

[Cod. cit., f. 70 r.]

Petrus Candidus Andree Bartholomeo Imperiali et Petro Cotte.

Quasi inter ocium et laborum negocium nactus, ut quidam inter somnum et vigiliam nec imaginantur ficta, nec vigilant, calamum assumpsi; quid potissimum acturus essem animo divinaris: puto enim eos divinare qui, nescientes que futura sunt, mente concipiunt, aut, somno consopiti, multa vident simulacra, modis volitantia miris. Subit recordatio laudationis illius elegantissime quam Leonardus noster Aretinus in laudem patrie sue edidit. Subit etiam veneratio tam eximii laboris, tam honeste collati ab optimo viro in benemeritos cives suos. Transiit deinde memoria ab his ad nostra negocia, ad patrie caritatem, ut cogitationes ad invicem connecti solent. Quid hoc, inquam, cladis est, neminem ex nostris aut studiis bonarum artium animum intendere, aut que aliunde percepta sint et cognita in laudem conferre sue civitatis. Visum est itaque non tam ingenii fiducia, quam caritate, suscipere novum onus et laudationem nostre urbis ab exordio incohare (*sic*), quam prius ad vos, optimi et doctissimi viri, mittere decrevi, ut an satis recte consulerim non patrie solum, sed mihi ipsi dignoscere possitis. Nam cum difficile sit rem omnium consensu commendatissimam laudibus extollere condignis, tum vel in primis, difficillimum existimo servare constantiam ne videaris non maiora solum ingenio et viribus tuis suscepisse, sed aliorum laudes sponte depravasse.

XIV.

Lettera dell' Imperiale al Decembrio.

[Cod. cit., f. 70 v.]

Andreas Bartolomeus Imperialis Petro Candido salutem.

Deterruisti me, Candide doctissime, dum prima operis tui fronte exorsus es, nonnullos graves et doctos viros ubi laudem quererent, reprehensionem non exiguam meruisse, dum parem afferre eloquentiam nequeunt, nimia tamen dicendi cupidine ducti, silentium sibi imperare non possunt. Quid igitur faciam, Candide suavissime, ego vir elinguis, infacetus, parum elegans, parum doctus, qui orationem illustrare neque lepore ullo atque eloquentia allicere lectorem possim? Verebor ne me, more Ciceronis nostri, virum insulsum voces et qui vel modicum indulserim otio et litteris, si viris doctissimis hanc vitii notam ascribis. Ita enim hac tua monitione pavefactus et attonitus sum, ut qui velociter inconsulte in aciem prodire, in calamo manum addigere consuevissem, ab hoc humanissimo et placidissimo scriptitandi officio pene desciverim, et tardiusculus atque morosior esse ceperim et amplius pensitanda, polienda ac limanda verba consuerim. Verum, ut arbitror, indulgebis, humanissime Candide, inscitie mee, si non lucubratoria et ornatio ad te detulero. Nam, sicut dicere sepe soleo, sum vir legisticus, inter hos novissimos iuris civilis commentatores educatus, quorum parum culta ac parum ornata disciplina, sed pervulgata quodammodo, arida et agrestis, omne aliud sapere videtur quam oratoriam facultatem, quam ego, huius secte, ingenue profitebor eloquentiam a meis studiis alienam, ad quam etsi modo studio et ardenti quodam desiderio, quantum possum et ingenii mei vires sufficiunt, accedere summa ope contendam, non possum tamen inveteratos, quos in iis studiis sumpsi, facile errores obliterare, nec, tiro, aut assequi aut imitari valeo eos veteranos, qui usu, ingenio et assidua exercitatione exactissimam et perclaram huius artis disciplinam didicerunt. Quare hoc

ego primum fedus inire et legem sancire inter nos volui, ut si hunc inter nos litterarum conservare officium cupis, sententia[s] potius quam fucum illum et verborum liniamenta conspectes; si enim pondus ipsum gravitatemque pensaveris, quam si afferre non possum, me ineptissimum et ut me insipientem confirmem necesse est. Unde, etsi exilis et de tenui quodam fonte emanet oratio, lumine tamen suo clara satis et nullo pacto negligenda videatur, memor sum Senece in epistolis ad Lucilium. Qualis esset sermo noster, si una sederemus aut deambuleremus, illaboratus et facilis, tales epistolas nostras esse volo; compositus enim et ornatus stilus accersitus recte dicitur. Nam si possum ostendere quam loqui malem (alius enim ornatus eas mulieres decet que in publicum prodeunt ut populo placeant, ut sue pulchritudinis periculum faciant, ut de specie ac forma contendant, alius eas matronas que intra privatas domus agunt, ut patri se ac necessariis ostentent, ut de Iulia legimus), ita semel tecum de hac nostra scriptitandi consuetudine dixisse libuit, ut posthac nihil a me audies. Ad rem vero nostram veniens, ego huius operis tui elegans ornatum et sublime principium suscepi, quod profecto tue summe eloquentie, tue exuberantis copie, tue splendide artis nobis testimonium fecit. Nam cum proximis diebus semper inter ornatissimos viros et huius studiis humanitatis deditos te precipuum locaverimus et opera tua celo extulerimus, opportune se nobis hoc opus tuum obtulit et tanquam locupletissimus testis affulsit, nostre sententie vim atque efficaciam confirmavit. Laudavimus ipsum pro virili ingenii nostri Petrus tuus et ego, qui si exuberantius ingenium sortiti essemus, si vegetius, si acrius potuissemus, fortasse uberioriorem tibi glorie ac laudis cumulum afferre. Faciemus etiam ut illustris d. Leonellus et alii, qui sapiunt, huius tui eximii splendoris atque tante humanitatis participes fiant; nihilque ex nobis deerit, quod nostra commendatione ac laude tibi afferri possit, quin te digne, ut par est, et commendamus et extollamus ut nomen tuum plurimi faciamus. At si quis tam petulans aut ingratus fuerit, qui te mordere aut operi tue livore detraxerit, erimus omnes dignitatis et glorie tue pugiles et defensores, nec nomen

tuum lacerari vel plagis affici vel ulla ledi ex parte sinemus. Ego enim, Candide mi, nisi hoc pollicitus fuisset, aliquod ex meis opusculum ad te dare, tantum me eloquentie tue fulgor excecatur atque aciem oculorum devicit, ut nullo pacto apud te prodire voluissem; neque enim ullum per me opus confectum est quod non multam possit mendam correctionemque suscipere, si ante viros magnos et excellenti ingenio preditos proponatur. Verum nolui quam tibi pollicitus sum fidem abrogare, et facilius ad te mitto qui eam pie humane correcturus sis, neque videor, dum ad te scribo, rem in publicum efferre, immo intra privatas me parietes continere. Mitto ad te epistolam quam pridie ad illustrem Leonellum suorum studiorum exhortatoriam confeci: in quam video frigidam, aridam et ieiunam dicendi vim percipies et pervulgatam, neque ulla ex sui parte perfectam. Inchoasse enim videor multa, que nequaquam absolvisse confiteor, et dum compendio me cohortare volui, ne nimium vagaretur oratio, nihil expletum reliquisse videor. Sed non patitur epistolaris angustia ut res, que exactis voluminibus compleri solent brevibus verbis expleantur. Faciam igitur tecum uti cauti mangones solent, qui debiliores et viliores semper equos emptoribus exhibent ut postremo decentiores et meliores appareant. Nam si hec oculos tuos non offenderit et digna visa fuerit que non latebris occultetur, reliqua tuo solo iudicio fisus, visenda mandabo, que forte cultiora et maioris artis atque efficacie videbuntur. Tu me ama et semper nobis aliquid rescribas velim.

XV.

Lettera di Battista Di Iacopo al Decembrio

[Cod. cit., f. 117 r.]

Battista de Iacobo Petro Candido salutem.

Dum antea, et sepiissime et pluribus verbis, ex gravissimis viris te doctissimum hominem ac eruditissimum esse cognovissem, tum vero, posteaquam isthinc discessi, Ambrosius de Vicemalis, adulescens et perhumanus ac doctus et tui studiosissimus, qui (*sic*) cum mihi summa intercedit familiaritas, incredibilem in iure administrando iustitiam, in audiendo facilitatem, in omnibus rebus fidem, pietatem singularem tuam mihi amplissime demonstravit, tuam preterea mansuetudinem, suavitatem innumerasque virtutes, atque easdem eximias addidit, id asserens, se cum plus de tuis laudibus immortalibus dixisset quam posset, minus tamen quam earum et cumulus et magnitudo postulet exposuisse. Quare, ut me tibi deditissimum putem atque ita ut cui plus quam tibi me debere extimem, habeam neminem. Me dehinc societas studiorum, conformitas animorum certe tibi coniunctiorem facit. Sic igitur tibi persuadeas velim, mi Candide, tibi Baptistam esse, qui nemini tuorum etiam singulari erga te fide et benivolentia in te colendo, amando, observando cedat, quove tibi uti et abuti tuo more liceat. Gratissimum itaque mihi feceris, vir optime, si me illorum quos tibi scis esse coniunctissimos gregi atque cumulo associaris, in fidem necessitudinemque tuam acceperis. Id si abs te factum intellexero, nihil erit quod mihi gratius futurum sit: itaque facias te etiam atque etiam rogo vehementer. Plura me ad te impresentiarum scribere occupationum mearum magnitudo prohibet, et hoc quod antedictum est ad meum animum apud te testatum satis esse relinquendum arbitror, a quo, cum per ocium licebit, crebras expectabo litteras. Vale, totius artis oratorie lumen atque decus immortale, et aliquando ad Baptistam tuum, si id fieri mea in te benivolentia non vulgaris postulare videbitur, litterarum dato quidpiam, quod mei absentis desiderio leniatur.

XVI.

Lettera del Decembrio al Di Iacopo.

[Cod. cit., f. 118 r.]

Petrus Candidus Baptiste de Iacobo salutem.

Delate sunt mihi iocundissime littere tue, Baptista mi, que eo gratiores mihi fuere quo inexpectatiores accesserunt: est enim quicquid immeditatum nobis evenit aut ipsa felicitate gratius aut calamitate inopina difficilius ad ferendum, inde illud Euripidis « futuras mecum commentabar miserias, aut mortem acerbam aut exilii mestam fugam, aut aliquam molem semper meditabor mali, ne me improvisum cura laceraret repens »: putat enim vir doctissimus omnia prevista fore leviora. Itaque fortuna letiora dona, etiam si repentina sunt, augent hilaritatem. Tue itaque littere ex ipsa inexpectatione mirum in modum apud me gratiam auxerunt. Etsi nulla in me aut arte modica facultas earum rerum inesse videatur quas ex abundanti sua humanitate Ambrosius noster Vicemala tibi retulit, cum is omnium amantium comunis error sit plaris amici rem facere quam oporteat, tuam tamen erga me voluntatem non dispicio, quin immo plurimi eam facio. Scio enim quanta inter eos benivolentia esse soleat, quorum etsi vita non, dispares sunt opiniones aut dissimilia iudicia. Neque certe hoc novum et inusitatum est, ut homines pernoti virtutis alicuius aut doctrine fama singularis, non litteris modo, sed longissimis itineribus ac difficillimis, amicitiam cum eo iungere niterentur. Siquidem, ut sapientissimis viris maioribus nostris memorie proditum accepimus, Herculis fama Theseum ad eius amicitiam et vite imitationem esse compulsum; et Perithoum virtute Thesei excitatum, etiam incognitum diligere occepisse et post cum illo amicitiam et societatem rerum omnium coniunxisse. Possem alios commemorare complures et quidem prestanti sapientia viros, qui remotissimas regiones amicitie ineunde gratia obierunt, quos ommittam ne longior sim in scribendo. Nec enim tibi persuaderi

velim mortales esse, ad cuius benivolentiam oppetendam magno-
pere sit concurrendum, sed ut incognitam mihi non existimes
bonorum affectionem et caritatem in promerendis optimorum viro-
rum familiaritatibus, quarum si ulla in me est, amantissime frater,
eas tibi libenti animo polliceor, ut et me uti et commodis meis
eque frui possis, ac si unus et idem mecum esses, non animo
solum, sed necessitudine, cognatione, familiaritate affinitateque
coniunctus. Vale.

INDICE DELLE PERSONE

INDICE DELLE PERSONE

A

- ABZAT (DI) ARCIMBALDO, p. 232.
ADORNO GABRIELE, 9.
— PROSPERO, 37-38, 45 n.
— RAFFAELE, 26, 131-132, 134, 175, 289, 310.
ALBERTI LEON BATTISTA, 177.
ALFONSO D'ARAGONA, 8, 16, 26, 45-46, 58, 121, 128, 131 n.-140, 142-148, 154-161, 163, 168-176, 180-181, 275, 277-282.
ALIGHIERI PIETRO, 82, 99.
ANCONA (D') CIRIACO (v. PIZZICOLI).
ANGELA, meretrice, 93-94, 247.
ANGIÒ (DI) RENATO, 69, 73-74, 233.
ANNIO (v. NANNI).
ANTONIO, scultore e pittore, 107.
APPIANO IACOPO, 287.
ARAGONA (v. ALFONSO).
— (v. FERDINANDO).
ARGIROPULO GIOVANNI, 71-72.
ARRIVABENE PIETRO, 79.
ASSERETO BIAGIO, 19-20, 32, 277.
ASTESANO ANTONIO, 15 (*per errore Nicolò*) 17, 22, 53, 56-57.
ATTI (DEGLI) ISOTTA, 99.
AURISPA GIOVANNI, 16 n., 26-27, 45, 47-53, 68, 103, 159, 276.